
SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 20128 CADERNO 4

PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377390

P O R T A R I A  Nº.  101/2012 - GEAPE/HEMOPA, 07 DE 
MAIO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Tatiana Rocha Morbach, Cargo: Auxiliar de Administração, 
matrícula nº 7000650/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Marabá, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 
de abril de 2012 a 16 de abril de 2012, Laudo nº 6446/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de maio  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P o r t a r i a  nº.  103/2012 - GEAPE/HEMOPA, 07 de maio 
de 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Dirce 
Caetano dos Santos, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 7000057/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de abril de 
2012 a 27 de abril de 2012, Laudo nº 6441/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de maio  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P o r t a r i a  nº.  102/2012 - GEAPE/HEMOPA, 07 de maio 
de 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Reginaldo Bezerra Vaz, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 54194447/2, lotado (a) no Hemonúcleo 
de Altamira, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de fevereiro de 
2012 a 01 de abril de 2012, Laudo nº 134/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de maio  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377393
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 366380

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/04/2012
Valor: 93.517,27
Vigência: 05/04/2012 a 08/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aumento do quantivo em 15% do valor do 
contrato, perfazendo o valor global de R$-93.517,27 (noventa e 
três mil, quinhentos e dezessete reais e vinte e sete centavos)
Contrato: 53-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: R.V CONSULT TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
Endereço: Av Lauro de G Silveira, Bairro: Parque Industrial do 
Jardim São Geraldo, 479
CEP. 07140-010 - Guarulhos/SP
Telefone: 1124047070 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377432

PORTARIA: 205/12
Objetivo: Realizar Manutenção Preventiva e Corretiva nos 
Equipamentos do Hemocentro Regional de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32552121/DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA (Aux. 
Oper. e Seg.) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
22/05/2012
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 22/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377436

PORTARIA: 206/12
Objetivo: Realizar Manutenção Corretiva em Equipamento do 
Hemonúcleo de Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377443

PORTARIA: 203/12
Objetivo: Participar da Coordenaçã e Execução da Ofi cina de 
Capacitação para Professores da Rede Pública e Privada do 
Municipio de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56316372/JUCIARA FARIAS DE FARIAS (Assist. Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 14/05/2012
541885341/MARIA DE NAZARE VERISSIMO DE ARAUJO 
(Assist. Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 
14/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377445

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 10/05/2012
Valor: 688.839,72
Vigência: 10/05/2012 a 10/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
originário por um período de 06 (seis) meses, a contar 
de 10.05.2012, com manutenção dos preços inicialmente 
contratados.
Contrato: 194-08
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: DIAMED LATINO AMERICA S/A
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, Bairro: Distrito 
Idustrial, 100
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MG
Telefone: 3136896611 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377473

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 08/05/2012
Valor: 44.640,44
Vigência: 08/05/2012 a 08/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato pelo período de 01 (hum) 
mês a contar de 08.05.2012, em razão da imprescindibilidade 
da continuidade da prestação de serviços em tempo hábil para 
conclusão de procedimento licitatório em curso.
Contrato: 53-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: R.V CONSULT TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
Endereço: Av Lauro de G Silveira, Bairro: Parque Industrial do 
Jardim São Geraldo, 479
CEP. 07140-010 - Guarulhos/SP
Telefone: 1124047070 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377385

Ato: RESCISÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

Servidor(es): 
Temporário / ROGERIO DOS ANJOS MIRANDA (MÉDICO - 
ESPECIALIDADE: CARDIOPEDIATRIA)
Temporário / TIAGO DA SILVA VILHENA PANTOJA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PATERNIDADE E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377409

PORTARIA Nº. 276, DE 07 DE MAIO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
CONSIDERANDO, o Relatório Final do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2011/117957, instaurado pela Portaria nº 309 de 
01/07/2011, publicada no DOE/PA nº 31.950 de 06/07/2011, 
prorrogado através da Portaria nº 483 de 31/08/2011, 
publicada no DOE/PA nº 31.990 de 01/09/2011, prorrogado 
excepcionalmente pela Portaria 618 de 04/11/11, publicada no 
DOE/PA nº 32.037 de 17/11/11.
RESOLVE:
APLICAR, ao servidor JOSUE BRAGA CECIM, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 54187855/ 1, lotado na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a 
penalidade de REPREENSÃO de acordo com o artigo 183 inciso 
I, da Lei 5.810- RJU de 24/01/94.

PORTARIA Nº 283, DE 08 DE MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE LUIZ NOBREGA DE ARAUJO, 
CONTADOR, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira da Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no período de 09.05.2012 a 15.05.212, em 
substituição ao titular que estará em gozo de férias.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: ANTONIO RAFAEL DE OLIVEIRA BARROS
Matrícula: 54195105/ 1
Cargo/Lotação:AUX.EM REABILITACAO / FPEHCGV
Período: 26.04.2012 a 05.05.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377265

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
137163/2012/SEAS - Pregão Eletrônico nº. 04/2012, cujo 
objeto é a aquisição com entrega parcelada de fórmulas infantis 
básicas, destinadas às crianças do Espaço de Acolhimento 
Provisório Infantil – pelo prazo de 12 meses;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do 
certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa J.C. Moreira Junior 
(vencedora dos itens I e II) a teor do que fi xa o art. 28 do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 08 de maio de 2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 002/2011 - CEDCA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377510

RESOLUÇÃO Nº 002/2011
Dispõe sobre Programas aprovados no Conselho Estadual 
dos Direitos da Criança e do Adolescente -CEDCA/PA. O 
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CEDCA / PA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº 5.819 de 11 de fevereiro de 1994, após 
apresentação dos Programas e aprovação na assembléia 
realizada no dia 01 de junho de 2011, resolve:
Art. 1º Aprovar o programa  Pró-Paz e os projetos que ora 
os compõem  – Educação, Integrado, nos bairros, Juventude, 
Cidadania, Arte e Cultura e Movimento de Valorização do 
Estatuto, destinados a fomentar o alinhamento e a integração 
das políticas públicas para a infância, adolescência e juventude, 
através do desenvolvimento, da implementação e da articulação 
de ações entre os setores governamentais, iniciativa privada 
e terceiro setor, visando a otimização dos recursos, maior 
resolutividade das ações voltadas para a redução dos índices de 
violência, para a garantia de direitos e disseminação de uma 


